em 1156 com o direito de propriedade, sem restricção, nas terras desi-

gnadas no diplomai
Quanto aos privati dos Visigodos ou aos seus successores, que nos

primeiros tempos da reacção christã acaso existissem em regiões onde

não chegaram a penetrar os Mnssulmanos, e das quaes rompeu a lucta

contra elles, com mais razão se deve presumir que não perdessem o do-

mínio dos seus prédios n'essas terras; mas em relação ao tributo a hypo-

these que parece mais plausível, dadas as circumstancias especiaes d'a-

quella ainda pequena sociedade forçosamente guerreira, é que, fosse qual

fosse a condição do proprietário, não houvesse ahi para elle outros encargos

senão os que dissessem respeito ao serviço militar, que eram os primei-

ros de todos para o novo Estado não perecer e ir dilatando as fronteiras.

Os documentos relativos a presurias, e ainda os que simplesmente

alludem a ellas, também projectam luz sobre as questões de que estamos

tratando.

Já vimos n'outro logar que os exemplos das presurias remontam aos

primeiros progressos da reconquista, e que em muitos actos são ellas al-

í «facio hanc cartam lirmitalis ad totós ipsos Muzlarabes de Toledo, caballe-

ros et pedones, ut íirmiter tiabeant semper quantas cortes et haeredilales, sive vi-

neas, ac terras hodie in suo jure retinent Et do eis Mbertatem, ut qui luerit

inter eos pedes, et voluerit mililare, et posse habuerit, ut militet; et vendendi,
dandi, vel possidendi, seu de possessionc sua, quidquid voluerit faciendi, liberam
in Dei iiomine liabeat poteslatem Et vendat popuíator ad populatorem, et vicinus
ad vicinum, sed non volo ut aliquis de ipsos populatores vendat cortes, aut liacredi-

tales ad nullo comité vel potestate» (ibid.)-

' «Et si voluerint vineas, aut alias arbores planlare, aut restaurare, illi qui fue-

rint pedites. decimam indc portionem solummodo ad regalem palatium persol-

vant» (ibid.).

•i «ad uos totós chrislianos mozarabis quos ego traxi cura Dei auxilio de po-
testate sarracenorum et addiuxi in terras cbristianorum.. . et quia uos... laxatis

vestras casas et vestras hereditates, et uenislis mecum populare ad meãs terras,

dono uobis fueros bonos in lota mea terra, quod seJeatis iníjenuos et liberos et

francos vos et filii vestri et omnis generatio uel posteritas veslra cl quanlo alios

homiiies populaucrint uobiscum cum tolo quanto potueritis populare et laborare
et exaraplare in illas uillas et in illos términos quos ego uobis dedero uel man-
dauero Salua moa íidelitate, et de omni mea poslcritate» (Simonet, «llisl. do
los mozàrabes de Empana., 1897-H>03, p. 824).